Дело № 1-232/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

6 ноября 2025 года город Архангельск 

Октябрьский районный суд города Архангельска в составе председательствующего – судьи Митиной М.А.,

при секретаре Гласнер Е.Н., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора города Архангельска Беляевой Т.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Антонова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, в отношении которого мера пресечения не избралась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО2 виновен в мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере.

Преступление совершено ФИО2 в городе Архангельске при следующих обстоятельствах.

ФИО2 проходил службу в органах внутренних дел в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы (далее - УИС), в городе Архангельске, то есть в местности, приравненной к районам Крайнего Севера, на момент увольнения состоял в звании полковника внутренней службы и занимал должность 

<

данные изъяты>. Приказом начальника управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Архангельской области (далее – УФСИН России по Архангельской области) от ДД.ММ.ГГГГ №-лс ФИО2 уволен со службы в органах УИС по сокращению штатов (п. «е» ст. 58 Постановления ВС РФ №4202-1 от 23 декабря 1992 года «Об утверждении Положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации и текста Присяги сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации»). Продолжительность службы ФИО2 в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, составила 18 лет 11 месяцев 27 дней, то есть менее 20 календарных лет.

Согласно ч. 2 ст. 39 Конституции Российской Федерации государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

На основании ст. 2, п. 1 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 года) лица рядового и начальствующего состава, проходившие службу в органах внутренних дел Российской Федерации, сотрудники учреждений и органов УИС имеют право на пенсию по государственному пенсионному обеспечению. Одним из видов назначаемых пенсий по государственному пенсионному обеспечению является пенсия за выслугу лет.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 года пенсия за выслугу лет назначается в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее - Закон РФ № 4468-1).

Согласно ст. 48 Закона РФ № 4468-1 пенсионерам из числа лиц рядового и начальствующего состава, проходивших службу в органах внутренних дел Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы (далее - сотрудники, пенсионеры), проживающим в местностях, где к денежному довольствию сотрудников в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях, пенсии, назначаемые в соответствии с Законом РФ № 4468-1, надбавки к этим пенсиям и увеличения исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами. За сотрудниками из числа лиц, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, которым пенсия была исчислена с применением части первой статьи 48 Закона РФ № 4468-1, при выезде из этих районов и местностей на новое постоянное место жительства сохраняется размер пенсии, исчисленной с учетом соответствующего коэффициента в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. Пенсионерам из числа лиц, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, проживающим в местностях, где к денежному довольствию сотрудников коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, чем по последнему месту службы этих лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, пенсии, назначаемые в соответствии с Законом РФ № 4468-1, исчисляются с применением коэффициента, установленного к денежному довольствию сотрудников по последнему месту службы указанных лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, независимо от времени обращения за назначением пенсии.

На основании ст. 56 Закона РФ № 4468-1 при переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации - на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания.

Постановлением Совмина СССР от 3 января 1983 года № 12 «О внесении изменений и дополнений в Перечень районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, утвержденный Постановлением Совета Министров СССР от 10 ноября 1967 года № 1029» (вместе с Перечнем районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, на которые распространяется действие Указов Президиума Верховного Совета СССР от 10 февраля 1960 года и от 26 сентября 1967 года о льготах для лиц, работающих в этих районах и местностях, утвержденным Постановлением Совмина СССР от 10 ноября 1967 года № 1029), с 1 января 1992 года город Архангельск отнесен к местности, приравненной к районам Крайнего севера.

Постановлением Правительства РФ от 16 ноября 2021 года № 1946 «Об утверждении перечня районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, в целях предоставления государственных гарантий и компенсаций для лиц, работающих и проживающих в этих районах и местностях, признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и признании не действующими на территории Российской Федерации некоторых актов Совета Министров СССР» (далее - Постановление Правительства РФ от 16 ноября 2021 года № 1946), с 1 января 2022 года городской округ «Город Архангельск» отнесен к местности, приравненной к районам Крайнего севера.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» (вместе с Правилами применения коэффициентов (районных, за военную службу (службу) в высокогорных районах Российской Федерации, за военную службу (службу) в пустынных и безводных местностях) и процентных надбавок к денежному довольствию военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего севера, приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях) (далее - Постановление Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237), в г. Архангельске применяется районный коэффициент 1,2.

На основании Постановления Правительства РФ от 23 января 2023 года № 58 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (вместе с Правилами применения коэффициентов (районных, за военную службу (службу) в высокогорных районах Российской Федерации, за военную службу (службу) в пустынных и безводных местностях Российской Федерации) и процентных надбавок к денежному довольствию военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего севера, приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации) (далее - Постановление Правительства РФ от 23 января 2023 года № 58), на территории Архангельской области применяется районный коэффициент 1,2.

Согласно пункту 16.1 Постановления Правительства РФ от 22 сентября 1993 года № 941 «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семьям в Российской Федерации» (далее - Постановление Правительства РФ от 22 сентября 1993 года № 941) за пенсионерами из числа лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, учреждений и органов УИС, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет и непосредственно перед увольнением проходивших военную службу (службу) в этих районах и местностях, где им была исчислена пенсия за выслугу лет или по инвалидности с применением районного коэффициента, установленного в этих районах и местностях для военнослужащих и сотрудников, в случае их последующего выезда на новое постоянное место жительства в местности, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников районный коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, сохраняется размер пенсии с учетом соответствующего районного коэффициента. Пенсионерам из числа лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, учреждений и органов УИС, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, проживающим в местностях, где районный коэффициент к денежному довольствию сотрудников не установлен или установлен в меньшем размере, чем по последнему месту службы этих лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, пенсии исчисляются с применением районного коэффициента, установленного к денежному довольствию сотрудников по последнему месту службы указанных лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, независимо от времени обращения за назначением пенсии.

Таким образом, учитывая, что на момент увольнения ФИО2 из УФСИН России по Архангельской области в городе Архангельске его выслуга в календарном исчислении в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, составляла 18 лет 11 месяцев 27 дней, то есть менее 20 календарных лет, в соответствии с вышеперечисленными законами и нормативно-правовыми актами ФИО2 имеет право получать пенсию за выслугу лет с учетом применения районного коэффициента 1,2 только при условии постоянного проживания в местности, где при начислении пенсии применяется соответствующий районный коэффициент.

2 апреля 2013 года ФИО2 обратился в УФСИН России по Архангельской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с письменным заявлением о назначении ему пенсии за выслугу лет в связи с увольнением со службы, указав в заявлении адрес своего проживания: 

<

адрес>. В тот же день сотрудниками УФСИН России по Архангельской области ФИО2 надлежащим образом разъяснена обязанность незамедлительно сообщить в УФСИН России по Архангельской области либо иные подразделения ФСИН России обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации и увеличения) либо лишающих права на дальнейшее ее получение. На основании заявления ФИО2 УФСИН России по Архангельской области принято решение о выплате ФИО2 пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,2, которая перечислялась на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в отделении Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее – ПАО «Сбербанк») № 8637/0168, расположенном по адресу: 

<

...>, который в связи с реорганизационными мероприятиями передан в отделение № 8637/280 ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

...> (далее – банковский счет ФИО2). 

ФИО2, не позднее 30 апреля 2020 года, достоверно зная, что его выслуга лет в календарном исчислении в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, составляла 18 лет 11 месяцев 27 дней, то есть менее 20 календарных лет, будучи осведомленным о порядке и условиях выплаты пенсии за выслугу лет, а также об отсутствии у него права на сохранение районного коэффициента в размере 1,2 при условии постоянного проживания в местности, где соответствующий районный коэффициент не установлен, действуя из корыстных побуждений, желая сохранить уровень материального обеспечения и незаконно получать назначенную ему пенсию в повышенном размере с применением районного коэффициента 1,2, имея умысел на хищение денежных средств, выделяемых ему в виде социальной выплаты – пенсии за календарную выслугу лет, исчислявшуюся с применением районного коэффициента 1,2, путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат, осознавая, что в соответствии со статьей 48 Закона РФ № 4468-1 и пунктом 16.1 Постановления Правительства РФ от 22.09.1993 № 941 размер пенсии сохраняется с учетом соответствующего районного коэффициента за пенсионерами, прослужившими в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет и непосредственно перед увольнением проходивших военную службу (службу) в этих районах и местностях, где им была исчислена пенсия за выслугу лет с применением районного коэффициента, установленного в этих районах и местностях для сотрудников, в случае их последующего выезда на новое постоянное место жительства в местности, где к денежному довольствию сотрудников районный коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, переехал на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, а затем по адресу: 

<

адрес>, то есть в местность, где в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 его пенсия должна исчисляться без применения районного коэффициента 1,2, и постоянно проживал в Калининградской области, в том числе в городе Калининград, о чем не сообщил в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области, расположенное по адресу: 

<

...>, и другие подразделения ФСИН России, осуществляющие пенсионное обеспечение пенсионеров, тем самым умышлено, тем самым умышленно умолчав о фактах, влекущих прекращение выплаты пенсии в повышенном размере с применением коэффициента 1,2. Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, выделяемых ему в виде социальной выплаты – пенсии за выслугу лет, исчислявшуюся с применением районного коэффициента 1,2, лично предоставил 4 апреля 2022 года в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области, расположенное по адресу: 

<

...>, заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он якобы постоянно проживает и зарегистрирован в городе Архангельске, представив в подтверждение этого в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области собственноручно написанное заявление с приложением ксерокопии листов паспорта с отметкой о регистрации по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники отделения пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области, будучи обманутыми ФИО2 и уверенными в том, что он действительно проживает в городе Архангельске, продолжили начислять ему пенсию за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,2. При этом в соответствии с подпунктом «а» ч. 1 ст. 55 Закона РФ № 4468-1 перерасчет размеров пенсий за выслугу лет производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчет размеров пенсий в сторону уменьшения.

Тем самым ФИО2 в период с 30 апреля 2020 года и по 2 июня 2025 года, находясь в Калининградской области, в том числе по месту жительства по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, не имея права на получение пенсии с применением районного коэффициента 1,2 умышленно умалчивал о фактах, влекущих прекращение выплаты пенсии в повышенном размере с применением коэффициента 1,2, осуществив таким способом хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации, в виде части пенсии, исчисленной с применением районного коэффициента 1,2. Сотрудники отделения пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области, будучи обманутыми и уверенными в том, что ФИО2 продолжает проживать на территории города Архангельска, то есть законно получает пенсию за выслугу лет, исчислявшуюся с районным коэффициентом 1,2, доверяя ФИО2, продолжали сохранять право последнего на пенсию за выслугу лет с применением данного коэффициента.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО2 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что он якобы постоянно проживает и зарегистрирован в городе Архангельске, и умолчания о факте, влекущем снижение размера социальной выплаты –пенсии, исчислявшейся с применением районного коэффициента 1,2, а именно фиктивном проживании на территории города Архангельска, с мая 2020 года по июнь 2025 года необоснованно получил излишне выплаченную социальную выплату – пенсию за выслугу лет в размере 541 338 рублей 40 копеек, которая ежемесячно в соответствии с соглашением, заключенным между ФСИН России и ПАО «Сбербанк», устанавливающим порядок выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим службу в учреждениях и органах УИС, и членов их семей (далее – Соглашение), была начислена и перечислена с лицевого счета ФСИН России №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства по адресу: 

<

...> (далее – счет ФСИН России в УФК), на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», юридический адрес: 

<

...> (далее – счет ПАО «Сбербанк»), откуда денежные средства перечислены на банковский счет ФИО2 в виде пенсии на сумму 3 248 030 рублей 15 копеек, а именно: 

за май 2020 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 065 рублей 32 копейки; 

за июнь 2020 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 065 рублей 32 копейки; 

за июль 2020 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 065 рублей 32 копейки; 

за август 2020 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 065 рублей 32 копейки; 

за сентябрь 2020 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 065 рублей 32 копейки; 

за октябрь 2020 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 277 рублей 49 копеек; 

за ноябрь 2020 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 277 рублей 49 копеек; 

за декабрь 2020 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 277 рублей 49 копеек; 

за январь 2021 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 277 рублей 49 копеек; 

за февраль 2021 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 277 рублей 49 копеек; 

за март 2021 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 277 рублей 49 копеек; 

за апрель 2021 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 277 рублей 49 копеек; 

за май 2021 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 277 рублей 49 копеек; 

за июнь 2021 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 277 рублей 49 копеек; 

за июль 2021 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 277 рублей 49 копеек); 

за август 2021 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 277 рублей 49 копеек; 

за сентябрь 2021 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 277 рублей 49 копеек; 

за октябрь 2021 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 546 рублей 97 копеек; 

за ноябрь 2021 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 546 рублей 97 копеек; 

за декабрь 2021 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 546 рублей 97 копеек; 

за январь 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 579 рублей 75 копеек; 

за февраль 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 579 рублей 75 копеек; 

за март 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 579 рублей 75 копеек; 

за апрель 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 579 рублей 75 копеек; 

за май 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 579 рублей 75 копеек; 

за июнь 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 579 рублей 75 копеек; 

за июль 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 579 рублей 75 копеек; 

за август 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 579 рублей 75 копеек; 

за сентябрь 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 7 579 рублей 75 копеек; 

за октябрь 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 9 105 рублей 00 копеек; 

за ноябрь 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 9 105 рублей 00 копеек; 

за декабрь 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 9 105 рублей 00 копеек; 

за январь 2023 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 9 105 рублей 00 копеек; 

за февраль 2023 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 9 105 рублей 00 копеек; 

за март 2023 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 9 105 рублей 00 копеек; 

за апрель 2023 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 9 105 рублей 00 копеек; 

за май 2023 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 9 105 рублей 00 копеек; 

за июнь 2023 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 9 105 рублей 00 копеек; 

за июль 2023 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 9 105 рублей 00 копеек; 

за август 2023 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 9 105 рублей 00 копеек; 

за сентябрь 2023 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 9 105 рублей 00 копеек; 

за октябрь 2023 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 061 рубль 35 копеек; 

за ноябрь 2023 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 061 рубль 35 копеек; 

за декабрь 2023 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 061 рубль 35 копеек; 

за январь 2024 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 061 рубль 35 копеек; 

за февраль 2024 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 061 рубль 35 копеек; 

за март 2024 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 061 рубль 35 копеек; 

за апрель 2024 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 061 рубль 35 копеек; 

за май 2024 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 061 рубль 35 копеек; 

за июнь 2024 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 061 рубль 35 копеек; 

за июль 2024 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 061 рубль 35 копеек; 

за август 2024 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 061 рубль 35 копеек; 

за сентябрь 2024 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 061 рубль 35 копеек; 

за октябрь 2024 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 574 рубля 60 копеек; 

за ноябрь 2024 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 574 рубля 60 копеек; 

за декабрь 2024 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 10 574 рубля 60 копеек; 

за январь 2025 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 11 017 рублей 21 копейка; 

за февраль 2025 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 11 017 рублей 21 копейка; 

за март 2025 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 11 017 рублей 21 копейка; 

за апрель 2025 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 11 017 рублей 21 копейка; 

за май 2025 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 11 017 рублей 21 копейка; 

за июнь 2025 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 11 017 рублей 21 копейка),

принадлежащие бюджету Российской Федерации, из которых ФИО2 в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,2 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 541 338 рублей 40 копеек, которые списаны с вышеуказанного счета ПАО «Сбербанк» в период с 00 часов 00 минут 1 мая 2020 года до 23 часов 59 минут 2 июня 2025 года, при этом излишне полученные денежные средства ФИО2 похитил, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Кроме того, на основании п. 1 ст. 2 Федерального закона от 25 февраля 2022 года №23-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О приостановлении действия части второй статьи 43 Закона Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее – ФЗ № 23-ФЗ) ФИО2 с 1 января 2022 года до 1 июня 2022 года начислялась ежемесячная доплата к пенсии в размере 8,6 % от назначенной пенсии, а на основании п. 2 ст. 2 ФЗ № 23-ФЗ ФИО2 с 1 июня 2022 года до 1 октября 2022 года начислялась ежемесячная доплата к пенсии в размере 19,5 % от назначенной пенсии.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО2 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что он якобы постоянно проживает и зарегистрирован в городе Архангельске, и умолчания о факте, влекущем снижение размера социальной выплаты – ежемесячной доплаты к пенсии в размере 8,6 % в период с 1 января 2022 года до 1 июня 2022 года и 19,5 % в период с 1 июня 2022 года до 1 октября 2022 года от назначенной пенсии, исчислявшейся с применением районного коэффициента 1,2, а именно фиктивном проживании на территории города Архангельска, с января по сентябрь 2022 года необоснованно получил излишне выплаченную социальную выплату – ежемесячную доплату к пенсии, которая ежемесячно в соответствии с Соглашением, была начислена и перечислена со счета ФСИН России в УФК на счет ПАО «Сбербанк», откуда денежные средства перечислены на банковский счет ФИО2 в виде ежемесячной доплаты к пенсии на сумму 55 028 рублей 99 копеек, а именно: 

за январь 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 651 рубль 86 копеек; 

за февраль 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 651 рубль 86 копеек; 

за март 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 651 рубль 86 копеек; 

за апрель 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 651 рубль 86 копеек; 

за май 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 651 рубль 86 копеек; 

за июнь 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 1 478 рублей 05 копеек; 

за июль 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 1 478 рублей 05 копеек; 

за август 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 1 478 рублей 05 копеек; 

за сентябрь 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе необоснованно 1 478 рублей 05 копеек,

принадлежащие бюджету Российской Федерации, из которых ФИО2 в связи с необоснованным применением к ежемесячной доплате к пенсии районного коэффициента 1,2 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 9 171 рубль 50 копеек, которые списаны с вышеуказанного счета ПАО «Сбербанк» в период с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 23 часов 59 минут 30 сентября 2022 года, при этом излишне полученные денежные средства ФИО2 похитил, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 совершил хищение денежных средств при получении социальных выплат – пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к пенсии на общую сумму 550 509 рублей 90 копеек, причинив бюджету Российской Федерации имущественный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал, что причиненный ущерб возместил полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им на стадии предварительного расследования, согласно которым с 6 января 1994 года по 28 марта 2013 года проходил службу в различных должностях органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации. Приказом начальника УФСИН России по Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №-лс уволен со службы в соответствии с п. «е» ст. 58 Постановления ВС РФ №4202-1 от 23 декабря 1992 года «Об утверждении Положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации» по сокращению штатов. 2 апреля 2013 года обратился в УФСИН России по Архангельской области с заявлением о назначении и выплате пенсии за выслугу лет, при этом данное заявление было выполнено на стандартном бланке, выданном отделении пенсионного обеспечения, в нем о включении каких-либо надбавок или доплат в состав назначенной пенсии не просил, о наличии права на повышение пенсии не указывал. По результатам рассмотрения заявления УФСИН России по Архангельской области дало оценку наличия у него права на пенсию за выслугу лет и на свое усмотрение определило состав и размер пенсии. При этом о составных частях пенсии, порядке и условии определения ее размера УФСИН России по Архангельской области в период с 29 марта 2013 года по настоящее время его не извещало, запрос, а также каких-либо уведомлений в его адрес с просьбой уточнить адрес фактического места жительства не направляло. После увольнения со службы он проживал по адресу: 

<

адрес>, а после продажи квартиры в 2017 году зарегистрировался у своего брата С. по адресу: 

<

адрес>. О смене регистрации уведомил отделение пенсионного обеспечения. Отметил, что считал, что именно смена места регистрации является его обязанностью, что он добросовестно исполнял. Указал, что в период с июля 2015 года по апрель 2020 года работал по трудовому договору в дочернем предприятии 

<

данные изъяты> и проживал в 

<

адрес>, которую ему предоставил работодатель. О своем трудоустройстве и проживании в городе Северодвинске уведомил отделение пенсионного обеспечения, и УФСИН России по Архангельской области прекратило выплату надбавки к пенсии за выслугу лет как неработающему пенсионеру. При этом, поскольку не знал о составных частях пенсии, а также о праве на надбавки, с заявлением в УФСИН России по Архангельской области с заявлением об увеличении пенсии с учетом районного коэффициента 1,4 с июля 2015 года по апрель 2020 года он не обращался, отделение пенсионного обеспечения ему право на получение пенсии в большем размере не разъяснило и не предлагало обратиться с заявлением о выплате пенсии с учетом районного коэффициента в размере 1,4. В связи с семейными обстоятельствами -

<

данные изъяты> он уволился с работы в городе Северодвинске и временно переехал в город Калининград. Переезд в город Калининград носил вынужденный характер, о том что окончательно переедет жить в данный город он в 2020 году не предполагал. Однако затем началось распространение эпидемии «Ковид», 

<

данные изъяты> О том, что находился в городе Калининграде он ни от кого не скрывал, в отделение пенсионного обеспечения об этом не сообщил, поскольку полагал, что у него нет такой обязанности, поскольку он находился в Калининграде временно и у него отсутствовала там регистрация. После получения постановления о возбуждении уголовного дела обратился для регистрации по адресу: 

<

адрес>, а также уведомил об этом отдел пенсионного обеспечения. Причиненный ущерб возместил в полном объеме (т. 2 л.д. 39-45, 62-64).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме. Дополнительно указал, что в период с 2020 по июнь 2025 года проживал преимущественно в городе Калининграде, в город Архангельске приезжал примерно 3-4 раза в год и каждый раз примерно на одну-две недели, не больше. Отметил, что инкриминируемую ему сумму ущерба не оспаривает, факт получения указанной суммы не отрицает, причиненный ущерб возмещен им добровольно в полном объеме. Вместе с тем, отметил, что за период работы с 2015 по 2020 гг. в городе Северодвинске ему должны были выплачивать коэффициент 1,4, а не 1,2, в связи с чем, размер недополученной им пенсии за указанный период составила около 386 000 рублей. Показал, что его бывшие сотрудники, а также пенсионный отдел и ОСБ УФСИН России по Архангельской области знали о его местонахождении в городе Калининграде. Полагает, что если бы ему сразу сообщили о проведении в отношении него первоначальных розыскных мероприятиях, взяли бы объяснения, разъяснили законодательство, то ущерб был бы меньше. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения, исследованных и проверенных судом доказательств.

Из показаний свидетеля И.Т.Н., данных ею в судебном заседании и в ходе предварительного расследования следует, что 

<

данные изъяты> ФИО2 с 29 марта 2013 года состоял на пенсионном обеспечении УФСИН России по Архангельской области, в июле 2025 года пенсионное дело Довгополого направлено в город Калининград. На момент увольнения ФИО2 из УФСИН России по Архангельской области его выслуга лет в календарном исчислении в местности, приравненной к районам Крайнего Севера, составляла 18 лет 11 месяцев 27 дней, поэтому в силу положений Закона РФ от 12.02.1993 №4468-1, постановления Правительства Российской Федерации от 22.09.1993 №941, он мог являться получателем пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента только при условии постоянного проживания на территории, где данный районный коэффициент применяется. 2 апреля 2013 года Довгополый обратился в УФСИН России по Архангельской области с заявлением о назначении пенсии за выслугу лет в связи с увольнением со службы с ДД.ММ.ГГГГ, в котором указал адрес его проживания: 

<

адрес>. Ему была разъяснена обязанность сообщить подразделению, назначившему пенсию, о факте перемены им места жительства и изменении обстоятельств, влияющих на размер пенсии и установлении надбавок, о чем было отобрано обязательство. 4 апреля 2022 года ФИО2 лично обратился в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области с заявлением о внесении изменений в его персональные данные в связи с изменением места жительства, в котором указал адрес своего проживания: 

<

адрес>, и предоставил копию паспорта с отметкой о регистрации по вышеуказанному адресу. В связи с предоставлением Довгополым сведений о проживании на территории города Архангельска пенсия ему с 29 марта 2013 года начислялась с учетом районного коэффициента 1,2. Затем 2 июня 2025 года в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области поступила информация, что ФИО2 с 30 апреля 2020 года проживал в городе Калининграде. Поскольку о факте смены места жительства, влекущем снижение размера пенсии, ФИО2 в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области не сообщал, сотрудники отделения пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области полагали, что ФИО2 проживает на территории г. Архангельска по месту регистрации, на основании чего в период с 1 мая 2020 года по 30 июня 2025 года ему была выплачена следующая пенсия: 

за май 2020 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 065,32 рублей; 

за июнь 2020 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 065,32 рублей; 

за июль 2020 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 065,32 рублей; 

за август 2020 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 065,32 рублей; 

за сентябрь 2020 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 065,32 рублей; 

за октябрь 2020 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7277,49 рублей; 

за ноябрь 2020 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7277,49 рублей; 

за декабрь 2020 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7277,49 рублей; 

за январь 2021 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7277,49 рублей; 

за февраль 2021 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7277,49 рублей; 

за март 2021 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7277,49 рублей; 

за апрель 2021 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7277,49 рублей; 

за май 2021 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7277,49 рублей; 

за июнь 2021 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7277,49 рублей; 

за июль 2021 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7277,49 рублей; 

за август 2021 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7277,49 рублей; 

за сентябрь 2021 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7277,49 рублей; 

за октябрь 2021 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 546,97 рублей; 

за ноябрь 2021 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 546,97 рублей; 

за декабрь 2021 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 546,97 рублей; 

за январь 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 579,75 рублей; 

за февраль 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 579,75 рублей; 

за март 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 579,75 рублей; 

за апрель 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 579,75 рублей; 

за май 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 579,75 рублей; 

за июнь 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 579,75 рублей; 

за июль 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 579,75 рублей; 

за август 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 579,75 рублей; 

за сентябрь 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 7 579,75 рублей; 

за октябрь 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 9 105,00 рублей; 

за ноябрь 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 9 105,00 рублей; 

за декабрь 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 9 105,00 рублей; 

за январь 2023 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 9 105,00 рублей; 

за февраль 2023 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 9 105,00 рублей; 

за март 2023 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 9 105,00 рублей; 

за апрель 2023 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 9 105,00 рублей; 

за май 2023 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 9 105,00 рублей; 

за июнь 2023 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 9 105,00 рублей; 

за июль 2023 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 9 105,00 рублей; 

за август 2023 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 9 105,00 рублей; 

за сентябрь 2023 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 9 105,00 рублей; 

за октябрь 2023 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 061,35 рублей; 

за ноябрь 2023 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 061,35 рублей; 

за декабрь 2023 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 061,35 рублей; 

за январь 2024 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 061,35 рублей; 

за февраль 2024 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 061,35 рублей; 

за март 2024 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 061,35 рублей; 

за апрель 2024 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 061,35 рублей; 

за май 2024 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 061,35 рублей; 

за июнь 2024 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 061,35 рублей; 

за июль 2024 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 061,35 рублей; 

за август 2024 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 061,35 рублей; 

за сентябрь 2024 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 061,35 рублей; 

за октябрь 2024 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 574,60 рублей; 

за ноябрь 2024 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 574,60 рублей; 

за декабрь 2024 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 10 574,60 рублей; 

за январь 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 2025 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 11 017,21 рублей; 

за март 2025 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 11 017,21 рублей; 

за апрель 2025 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 11 017,21 рублей; 

за май 2025 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 11 017,21 рублей; 

за июнь 2025 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 11 017,21 рублей. 

Также, на основании Федерального Закона № 23-Ф3 от 25.02.2022 «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О приостановлении действия части второй статьи 43 Закона Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» ФИО2 начислялась ежемесячная доплата к пенсии в размере 8,6% от назначенной пенсии, с учетом районного коэффициента, в связи с чем за период с 1 января 2022 года по 31 мая 2022 года ФИО2 выплачена следующая ежемесячная доплата к пенсии: 

за январь 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 651,86 рублей; 

за февраль 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 651,86 рублей; 

за март 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 651,86 рублей; 

за апрель 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 651,86 рублей; 

за май 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 651,86 рублей. 

Кроме того, на основании Федерального закона № 315-Ф3 от 14.07.2022 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 2 ст. 6 которого установлена ежемесячная доплата к пенсиям, назначенным в соответствии с Законом РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», ФИО2 за период с 1 июня 2022 года по 30 сентября 2022 года была выплачена ежемесячная доплата к пенсии в размере 19,5 % от назначенной пенсии: 

за июнь 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 1 478,05 рублей; 

за июль 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 1 478,05 рублей; 

за август 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 1 478,05 рублей; 

за сентябрь 2022 года выплачено 

<

данные изъяты>, переплата составила 1 478,05 рублей.

Таким образом, в период с 30 апреля 2020 года по 30 июня 2025 года ФИО2 были необоснованно начислены пенсия и ежемесячная доплата к пенсии с применением районного коэффициента 1,2, поскольку ФИО2 мог являться получателем пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,2, проживая на территории города Архангельска, то есть на территории, где данный районный коэффициент применяется. Однако в вышеуказанный период ФИО2 проживал в местности, где районный коэффициент не установлен, при этом об отсутствии у него права на сохранение районного коэффициента при выезде на новое место жительства за пределы местности, где установлен соответствующий районный коэффициент, отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области, расположенное по адресу: 

<

...>, и в пенсионный отдел подразделения УФСИН России по новому месту фактического проживания, в нарушение части 12 статьи 56 Закона РФ от 12.02.1993 №4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», согласно которой получатели пенсии несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии, не сообщил и продолжил получать социальные выплаты – пенсию за выслугу лет и ежемесячную доплату к пенсии, исчислявшиеся с применением районного коэффициента 1.2, установленного в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, чем причинил ущерб бюджету Российской Федерации в размере 550 509,90 рублей. Указанный ущерб в настоящее время возмещен ФИО3 в полном объеме. Кроме того отметила, что согласно ст. 54 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 днем обращения за назначением пенсии считается день подачи в соответствующий пенсионный орган заявления о назначении пенсии с приложенными необходимыми документами, обязанность по представлению которых возложена на заявителя. Поскольку ФИО2 с соответствующим заявлением о том, что проживает в 

<

...>, в отделение пенсионного обеспечения УФСИН России по Архангельской области не обращался, у отделения пенсионного обеспечения УФСИН России по Архангельской области отсутствовала обязанность по назначению ему пенсии с применением районного коэффициента 1,4, и, соответственно, право на получение пенсии с применением районного коэффициента 1,4 в период с июля 2015 года по апрель 2020 года у ФИО2 отсутствует (т. 2 л.д. 1-6, 7-9). 

Свидетели В.Е.Н. и М.Т.П. (

<

данные изъяты>) дали показания, аналогичные показаниям свидетеля И.Т.Н., по обстоятельствам необоснованного начисления и выплате ФИО2 в период с апреля 2020 года по июнь 2025 года и пенсии и ежемесячных доплат к пенсии с применением районного коэффициента 1,2 (т. 2 л.д. 10-16, 18-23). Дополнительно свидетель В.Е.Н. указала, что соглашением «О порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и членам их семей», заключенным между Федеральной службы исполнения наказаний РФ и ПАО «Сбербанк» предусмотрено, что ФСИН России с лицевого счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства по адресу: 109240, 

<

...>, осуществляет перечисление денежных средств в ПАО «Сбербанк» на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», юридический адрес: 

<

...>, необходимых для обеспечения пенсионных выплат получателям. После поступления на счет денежных средств ПАО «Сбербанк» осуществляет зачисление пенсионных выплат на счета пенсионеров, открытых ими в банке. С указанного банковского счета на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в отделении ПАО «Сбербанк» №8637/0168, расположенном по адресу: 

<

...>, ежемесячно перечислялась пенсия. Таким образом, на вышеуказанный банковский счет ФИО2, за период с 1 мая 2020 года по 30 июня 2025 года были излишне перечислены денежные средства на общую сумму 550 509,90 рублей. 

Из показаний свидетеля Т.Т.Ю. следует, что в начале февраля 2022 года ее дочь Т.С.Б. приобрела квартиру 

<

адрес> у Д.С. и его семьи. В квартире были зарегистрированы С., его супруга, дочь, а также еще 2 человека. По условиям сделки все эти люди должны были сняться с регистрационного учета, что они и сделали. После сделки С. она не видела, где он проживает, ей неизвестно. Человек с именем Д.С. ей не знаком (т. 2 л.д. 29-31).

Из показаний свидетеля Б.М.Ю. следует, что она с 1981 года проживает в 

<

адрес>. Примерно с 2019 по 2022 годы в соседней квартире № проживал мужчина по имени С. с супругой и дочерью. В дальнейшем дочь С. сменила место жительства, и они стали жить вдвоем. Других людей, кто мог там проживать, она не видела (т. 2 л.д. 32-34)

Согласно показаниям свидетеля С.Е.Г. следует, что проживает в 

<

адрес>, в квартире № этого же дома с 2022 года проживает мужчина по имени С. со своей супругой, иногда к ним приходят гости (т. 2 л.д. 35-37).

Приказом начальника УФСИН России по Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №-лс полковник внутренней службы ФИО2, 

<

данные изъяты> уволен со службы в органах уголовно-исполнительной системы по п. «е» (по сокращению штатов) ст. 58 Положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Постановлением Верховного Совета Российской Федерации № 4201-1 от 23 декабря 1992 года, с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 99). 

Согласно заявлению о назначении пенсии от 2 апреля 2013 года в указанный день ФИО2 обратился в Отделение пенсионного обеспечения УФСИН России по Архангельской области с просьбой назначить ему пенсию за выслугу 33 года в связи с увольнением по службе, указав следующий адрес своего проживания: 

<

адрес>. Также в данном заявлении имеется обязательство ФИО2 незамедлительно сообщать в пенсионный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособии, надбавки, компенсации и увеличения) либо лишающих права на дальнейшее ее получение (т. 1 л.д. 96-97). 

Из расчета выслуги лет на пенсию следует, что ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил службу в органах внутренних дел и в уголовно-исполнительной системе города Архангельска, его календарная выслуга лет в местности, приравненной к Крайнему Северу, составила 18 лет 11 месяцев 27 дней (т. 1 л.д. 97-98).

2 апреля 2013 года ФИО2 дано обязательство о том, что при зачислении его на военную службу, в кадры МВД, МЮ, ФСБ, налоговой полиции, определении на гособеспечение в дом-интернат, пансионат, переходе на пенсию от другого органа, убытии в другую область или государство, он немедленно сообщит об этом в Сбербанк по месту получения пенсии и в пенсионный орган уголовно-исполнительной системы Архангельской области, и переполученные суммы обязуется возвратить (т. 1 л.д. 108). 

Из заявления о порядке выплаты пенсии от 2 апреля 2013 года следует, что ФИО2 просит причитающуюся ему пенсию (социальное пособие) переводить на счет № в филиале №8637/0168 отделения ОАО «Сбербанк России» № 8637 (т. 1 л.д. 109). 

Согласно уведомлению № от 9 апреля 2013 года ФИО2 уведомлен о том, что в случае снятия с постоянного регистрационного учета в связи с выездом за пределы Архангельской области трехдневный срок сообщить об этом в отделение пенсионного обеспечения УФСИН (т. 1 л.д. 114).

4 апреля 2022 года ФИО2 обратился с заявлением к начальнику отделения пенсионного обеспечения УФСИН России по Архангельской области о внесении изменений в его персональные данные в связи с изменением места жительства, указав, что проживает по адресу: 

<

адрес>, предоставив ксерокопию листов паспорта с отметкой о регистрации по данному адресу (т. 1 л.д. 93).

Из согласия на обработку персональных данных, предоставленном ФИО3 отделению пенсионного обеспечения УФСИН России по Архангельской области 4 апреля 2022 года, следует, что ФИО2 зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 94).

Согласно копии паспорта ФИО2 8 ноября 2016 года он был снят с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес> и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>; с 30 марта 2022 года по 20 июня 2025 года он был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>; с 20 июня 2025 года зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 113-116). 

Из поквартирной карточки следует, что ФИО2 является владельцем жилого помещения по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 148).

Согласно выписки из ЕГРН в собственности ФИО2 находятся: с ДД.ММ.ГГГГ жилое помещение по адресу: 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - жилое здание по адресу: 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 225-229).

По информации, представленной УГИБДД УМВД России по Архангельской области, ФИО2 привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, за совершение 16 августа 2023 года и 7 января 2024 года административных правонарушений на территории г. Калининграда (т. 1 л.д. 139-141)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра предметов (документов) 10 июня 2025 года осмотрены оптические диски, представленные с материалами оперативно-розыскной деятельности (т. 2 л.д. 66-80), установлено, в том числе, что на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в отделении ПАО «Сбербанк» № 8637/0168, расположенном по адресу: 

<

...>, который в связи с реорганизационными мероприятиями передан в отделение № 8637/280 ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

...>, зачислялась пенсия ФСИН, в период с 30 апреля 2020 года по 24 мая 2024 года по банковской карте №, привязанной к вышеуказанному данному банковскому счету, производились транзакции в торговых точках, расположенных в г. Калининград. Проведение транзакций в городе Калининграде в указанный период установлено и по иным банковским картам, открытым на имя ФИО2 (т. 2 л.д. 66-80).

Вышеуказанные диски признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 81-86). 

Из соглашения от 28 декабря 2015 года «О порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и членам их семей», заключенному между ФСИН России и ПАО «Сбербанк», следует, что ФСИН России с лицевого счета №, открытого в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства, осуществляет перечисление денежных средств из федерального бюджета на счет ПАО «Сбербанк» №, откуда денежные средства перечисляются на банковские счета получателям пенсионных выплат (т. 2 л.д. 90-100).

Из ответа Межрегионального операционного УФК от 9 июня 2025 года следует, что лицевой счет получателя бюджетных средств № открыт Федеральной службе исполнения наказаний ДД.ММ.ГГГГ в МОУ ФК по адресу: 109240, 

<

...> (т. 2 л.д. 109-110). 

Согласно расчету по пенсионному делу № ФИО2 была назначена и выплачена следующая пенсия:

за май 2020 года, июнь 2020 года, июль 2020 года, август 2020 года и сентябрь 2020 года в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе районный коэффициент 

<

данные изъяты>; 

за октябрь 2020 года, ноябрь 2020 года, декабрь 2020 года, январь 2021 года, февраль 2021 года, март 2021 года, апрель 2021 года, май 2021 года, июнь 2021 года, июль 2021 года, август 2021 года и сентябрь 2021 года в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе районный коэффициент 

<

данные изъяты>; 

за октябрь 2021 года, ноябрь 2021 года и декабрь 2021 года в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе районный коэффициент 

<

данные изъяты>;

за январь 2022 года, февраль 2022 года, март 2022 года, апрель 2022 года, май 2022 года, за июнь 2022 года, июль 2022 года, август 2022 года и сентябрь 2022 года в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе районный коэффициент 

<

данные изъяты>; 

за октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, май 2023 года, июнь 2023 года, июль 2023 года, август 2023 года, сентябрь 2023 года в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе районный коэффициент 

<

данные изъяты>; 

за октябрь 2023 года, ноябрь 2023 года, декабрь 2023 года, январь 2024 года, февраль 2024 года, март 2024 года, апрель 2024 года, май 2024 года, июнь 2024 года, июль 2024 года, август 2024 года и сентябрь 2024 года в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе районный коэффициент 

<

данные изъяты>; 

за октябрь 2024 года, ноябрь 2024 года и декабрь 2024 года в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе районный коэффициент 

<

данные изъяты>); 

за январь 2025 года, февраль 2025 года, март 2025 года, апрель 2025 года, май 2025 года и июнь 2025 года в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе районный коэффициент 

<

данные изъяты>; 

а также доплаты к пенсии: 

за январь 2022 года, февраль 2022 года, март 2022 года, апрель 2022 года и май 2022 года в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе районный коэффициент 

<

данные изъяты>; 

за июнь 2022 года, июль 2022 года, август 2022 года и сентябрь 2022 года – 

<

данные изъяты>, в том числе районный коэффициент 

<

данные изъяты>.

Общая сумма выплаченных пенсий и доплат к пенсии составили 3 303 059 рублей 14 копеек, в том числе районного коэффициента - 550 509 рублей 90 копеек (т. 2 л.д. 17).

Согласно лицевым счетам пенсионного дела № ФИО2 были начислены и выплачены денежные средства за выслугу лет, а также доплаты к ней: 

за май 2020 года 15 апреля 2020 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за июнь 2020 года 29 мая 2020 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за июль 2020 года 29 июня 2020 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за август 2020 года 30 июля 2020 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за сентябрь 2020 года 31 августа 2020 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за октябрь 2020 года 30 сентября 2020 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за ноябрь 2020 года 30 октября 2020 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за декабрь 2020 года 30 ноября 2020 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>

за январь 2021 года 16 декабря 2020 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за февраль 2021 года 29 января 2021 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за март 2021 года 1 марта 2021 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за апрель 2021 года 31 марта 2021 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за май 2021 года 27 апреля 2021 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за июнь 2021 года 28 мая 2021 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за июль 2021 года 30 июня 2021 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за август 2021 года 29 июля 2021 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за сентябрь 2021 года 31 августа 2021 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за октябрь 2021 года 29 сентября 2021 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за ноябрь 2021 года 27 октября 2021 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за декабрь 2021 года 30 ноября 2021 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за январь 2022 года 17 декабря 2021 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за февраль 2022 года 31 января 2022 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>, а также 14 марта 2022 года выплачена доплата к пенсии в размере 

<

данные изъяты>; 

за март 2022 года 1 марта 2022 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>, а также 14 марта 2022 года выплачена доплата к пенсии в размере 

<

данные изъяты>; 

за апрель 2022 года 30 марта 2022 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>, а также выплачена доплата к пенсии 30 марта 2022 года в размере 

<

данные изъяты> и 27 апреля 2022 года в размере 

<

данные изъяты>;

за май 2022 года 27 апреля 2022 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>, а также 27 апреля 2022 года выплачена доплата к пенсии в размере 

<

данные изъяты>;

за июнь 2022 года 27 мая 2022 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>, а также выплачена доплата к пенсии 27 мая 2022 года в размере 

<

данные изъяты> и 29 июля 2022 года в размере 

<

данные изъяты>;

за июль 2022 года 29 июня 2022 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>, а также выплачена доплата к пенсии 29 июня 2022 года в размере 

<

данные изъяты> и 29 июля 2022 года в размере 

<

данные изъяты>;

за август 2022 года 29 июля 2022 года выплачены пенсия в размере 

<

данные изъяты> и доплата к пенсии в размере 

<

данные изъяты>;

за сентябрь 2022 года 30 августа 2022 года выплачены пенсия в размере 

<

данные изъяты> и доплата к пенсии в размере 

<

данные изъяты>;

за октябрь 2022 года 29 июня 2022 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за ноябрь 2022 года 31 октября 2022 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за декабрь 2022 года 1 декабря 2022 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за январь 2023 года 16 декабря 2022 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за февраль 2023 года 30 января 2023 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за март 2023 года 28 февраля 2023 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за апрель 2023 года 29 марта 2023 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за май 2023 года 26 апреля 2023 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за июнь 2023 года 29 мая 2023 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за июль 2023 года 28 июня 2023 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за август 2023 года 27 июля 2023 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за сентябрь 2023 года 29 августа 2023 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за октябрь 2023 года 28 сентября 2023 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за ноябрь 2023 года 30 октября 2023 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за декабрь 2023 года 29 ноября 2023 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за январь 2024 года 15 декабря 2023 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за февраль 2024 года 29 января 2024 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за март 2024 года 28 февраля 2024 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за апрель 2024 года 28 марта 2024 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за май 2024 года 25 апреля 2024 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за июнь 2024 года 29 мая 2024 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за июль 2024 года 28 июня 2024 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за август 2024 года 29 июля 2024 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за сентябрь 2024 года 28 августа 2024 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за октябрь 2024 года 30 сентября 2024 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>; 

за ноябрь 2024 года 30 октября 2024 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за декабрь 2024 года 28 ноября 2024 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за январь 2025 года выплачена пенсия 17 декабря 2024 года в размере 

<

данные изъяты> и 27 февраля 2025 года в размере 

<

данные изъяты>;

за февраль 2025 года выплачена пенсия 30 января 2025 года в размере 

<

данные изъяты> и 27 февраля 2025 года в размере 

<

данные изъяты>;

за март 2025 года 27 февраля 2025 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за апрель 2025 года 28 марта 2025 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за май 2025 года 25 апреля 2025 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты>;

за июнь 2025 года 29 мая 2025 года выплачена пенсия в размере 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 102-107).

Факт возмещения ФИО3 ущерба в размере 550 509 рублей 90 копеек подтверждается чеком от 30 июня 2025 года (т. 2 л.д. 65).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, приходит к следующему.

В ходе судебного заседания бесспорно установлено, что ФИО2 в период с 30 апреля 2020 года по 2 июня 2025 года умышленно, из корыстных побуждений, в рамках единого преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение выплат, похитил при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, денежные средства, принадлежащие Федеральному бюджету Российской Федерации, в виде части незаконно начисленных ему социальных выплат – пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к пенсии на общую сумму 550 509 рублей 90 копеек, то есть в крупном размере, при указанных в описательной части приговора обстоятельствах.

Виновность ФИО2 в совершении инкриминированного ему преступления подтверждается последовательными показаниями свидетелей обвинения, протоколами следственных действий, исследованными в судебном заседании документами.

Вышеприведенные показания свидетелей подробны, последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, не опровергаются иными доказательствами по уголовному делу, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными. Оснований для оговора свидетелями подсудимого не установлено.

Подсудимый и его защитник фактические обстоятельства дела, размер причиненного ущерба, достоверность показаний свидетелей не оспаривают. 

Оснований к самооговору у ФИО2 суд не усматривает, кроме того, сведения об обстоятельствах совершения преступления, изложенные подсудимой в ходе допроса, согласуются с иными доказательствами по делу. 

Все исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и взаимно дополняют друг друга, в связи с чем признаются судом допустимыми и достоверными. Совокупность этих доказательств свидетельствует об их достаточности для разрешения дела.

Исследованные в судебном заседании документы о результатах оперативно-розыскной деятельности, представленные органу предварительного расследования в соответствии с постановлением, и проведение которых носило законный и обоснованный характер, содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, что отвечает нормам уголовно-процессуального закона, и признаются судом допустимыми доказательствами по делу.

Часть 3 ст. 159.2 УК РФ предусматривает ответственность за хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества, а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Пенсия по государственному пенсионному обеспечению назначается и выплачивается в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации». Пенсионное обеспечение лиц, проходивших военную службу, регламентируется Законом Российской Федерации № 4468-1 от 12 февраля 1993 года «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей».

ФИО2 на основании Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ и Закона Российской Федерации № 4468-1 от 12 февраля 1993 года пожизненно имеет право получать социальную выплату – пенсию за выслугу лет.

Федеральным законом от 25 февраля 2022 года № 23-ФЗ установлена ежемесячная доплата к пенсиям, назначаемым в соответствии с Законом Российской Федерации № 4468-1 от 12 февраля 1993 года, с 1 января 2022 года до 1 июня 2022 года в размере 8,6 процента от назначенной пенсии, а с 1 июня 2022 года до 1 октября 2022 года – в размере 19,5 процента от назначенной пенсии.

В силу ст. 48 Закона РФ № 4468-1 пенсионерам из числа лиц рядового и начальствующего состава, проходивших службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, проживающим в местностях, где к денежному довольствию сотрудников в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с Законом РФ № 4468-1, надбавки к этим пенсиям и увеличения исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами. За сотрудниками из числа лиц, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, которым пенсия была исчислена с применением части первой статьи 48 Закона РФ № 4468-1, при выезде из этих районов и местностей на новое постоянное место жительства сохраняется размер пенсии, исчисленной с учетом соответствующего коэффициента в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. С учетом вышеизложенного ФИО2 имел право получать социальные выплаты - пенсию за выслугу лет и ежемесячную доплату к пенсии с применением районного коэффициента 1.2 только при условии постоянного проживания в местности, где при начислении пенсии и ежемесячных доплат к ней применяется соответствующий районный коэффициент, так как его выслуга в календарном исчислении в местности, приравненной к районам Крайнего Севера, составляет менее 20 лет.

Доводы стороны защиты, что ФИО2 при увольнении был уведомлен о том, что он должен сообщить в пенсионный отдел УФСИН России по Архангельской области о смене места жительства только в случае снятия с постоянной регистрации и осуществления регистрации по постоянному месту жительства в другом регионе, о не уведомлении его о составных частях пенсии и причитающихся ему выплат, а также о том, что умысел на хищение денежных средств у него отсутствовал, суд признает несостоятельными.

Так, статья 48 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-1 связывает применение соответствующего коэффициента, установленного в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, с фактом постоянного проживания пенсионеров в соответствующих местностях, а не с фактом наличия регистрации, постоянной или временной, по месту жительства.

Само по себе незнание или неверное толкование ФИО3 норм действующего законодательства о пенсионном обеспечении не освобождает его от ответственности.

При увольнении у ФИО2 было отобрано обязательство, согласно которому при убытии в другую область или государство, он немедленно обязуется сообщить об этом в Сбербанк по месту получения пенсии и в пенсионный орган уголовно-исполнительной системы Архангельской области, и переполученные суммы обязуется возвратить.

Согласно положениям Закона РФ от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Согласно ст.ст. 6,7 Закона РФ от 25.06.1993 № 5242-1, регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания производится в срок, не превышающий 90 дней со дня прибытия гражданина в жилое помещение. Гражданин Российской Федерации, изменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицу, ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а в случаях, предусмотренных указанным законом и правилами регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, непосредственно в орган регистрационного учета с заявлением по установленной форме.

Тот факт, что ФИО2 длительное время – с апреля 2020 года по июнь 2025 года не регистрировался по адресу постоянного места жительства в городе Калининграде, свидетельствует о его умышленном уклонении от постановки на регистрационный учет по постоянному месту жительства.

Факт длительного и постоянного проживания ФИО2 в городе Калининграде и Калининградской области в период с апреля 2020 года по июнь 2025 года подтверждается показаниями подсудимого, свидетелей, а также исследованными материалами дела.

Предоставление ФИО3 в УФСИН России по Архангельской области заведомо ложных и недостоверных сведений о месте жительства на территории г. Архангельска Архангельской области, то есть местности, приравненной к Крайнему Северу, подтверждается заявлением ФИО2 от 4 апреля 2022 года, в котором он указал адрес проживания: 

<

адрес>, а также показаниями свидетелей И.Т.Н., В.Е.Н., М.Т.П., содержание которых приведено выше.

Утверждение стороны защиты о том, что подсудимый не скрывал факт своего проживания на территории Калининградской области, об осведомленности об этом сотрудников УФСИН России по Архангельской области не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, расценивается судом как избранный способ защиты. Каких-либо доказательств об осведомленности сотрудников УФСИН России по Архангельской области о проживании подсудимого на территории Калининградской области суду не представлено. 

ФИО2 должен был уведомить о смене места жительства и его проживании в другом регионе непосредственно отделение пенсионного обеспечения УФСИН России по Архангельской области, выплачивающее ему пенсию. Каких-либо объективных причин, препятствующих ФИО2 уведомить отделение пенсионного обеспечения УФСИН России по Архангельской области о смене им места жительства не имелось. При этом отделение пенсионного обеспечения УФСИН России по Архангельской области осуществляет выплату пенсии по сведениям, сообщенным пенсионерами, и, вопреки мнению стороны защиты, периодическая проверка сообщенных сведений в обязанности сотрудников отделения пенсионного обеспечения не входит. 

По результатам судебного разбирательства суд пришел к выводу, что ФИО2 действовал с прямым умыслом, направленным на завладение денежными средствами путем обмана, выразившегося в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений о его месте пребывания в районах, приравненных к Крайнему Северу, а также в умолчании о факте, влекущем прекращение выплат, - проживании в другом регионе Российской Федерации, в период с 30 апреля 2020 года по 2 июня 2025 года, то есть об обстоятельствах, наступление которых является условием для получения соответствующих выплат.

Также суд считает подтвердившимся корыстный мотив противоправных действий подсудимым, так как похищенными денежными средствами он распорядился по своему усмотрению, действия ФИО2 безусловно носили умышленный характер.

В результате предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о месте пребывания в районе, приравненном к Крайнему Северу, умолчания о факте смены места жительства с г. Архангельска Архангельской области на г. Калининград и Калининградскую область в период с 30 апреля 2020 года по 2 июня 2025 года ФИО2 были похищены денежные средства, принадлежащие бюджету Российской Федерации, в размере 550 509 рублей 90 копеек, что подтверждается расчетом по пенсионному делу подсудимого, исследованным в судебном заседании. 

Стороной защиты данный расчет ущерба не оспаривается, как не оспаривается и факт получения подсудимым указанных денежных средств. 

Вопреки мнению стороны защиты оснований для уменьшения суммы ущерба не имеется. Приводимые стороной защиты доводы о длительном проведении оперативных мероприятий с целью увеличения суммы ущерба суд находит несостоятельными и расценивает их как избранный способ защиты. Оперативно-розыскные мероприятия проводились в установлено законом порядке, в период их проведения у подсудимого препятствий по уведомлению сотрудников УФСИН России по Архангельской области об изменении им места жительства не имелось. 

Вопреки мнению стороны защиты, наличие у подсудимого права на получение пенсии с применением районного коэффициента 1,4 в связи с его трудоустройством в городе Северодвинске Архангельской области в период с июля 2015 года по 30 апреля 2020 года, также не является основанием для уменьшения суммы ущерба. В установленном законом порядке данное право подсудимым реализовано не было. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ в статьях главы 21 УК РФ, за исключением указанных в примечании статей, крупным размером признается ущерб, превышающий 250 000 рублей, но не превышающий 1 000 000 рублей.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере.

Согласно данным ГБУЗ «Психиатрическая больница Калининградской области» подсудимый ФИО2 под наблюдением в диспансерном отделении учреждения не находится (т. 2 л.д. 122). Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает, так как в ходе судебного разбирательства поведение Довгополого было адекватным, подсудимый ориентирован в месте и времени, каких-либо отклонений поведения от свойственного нормально психически развитому человеку он не имеет. С учетом изложенного, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ.

Подсудимым совершено одно умышленное преступление, которое является тяжким. 

ФИО2 состоит в браке, детей на иждивении не имеет, 

<

данные изъяты>, не судим, имеет постоянное место жительства, откуда участковым уполномоченным полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей и жителей 

<

данные изъяты> в отношении него не поступало (т. 2 л.д. 113-116, 117, 119).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие многочисленных медалей, благодарностей и наград, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд не находит, поскольку в соответствии с п. 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Таких обстоятельств по делу не установлено, все обстоятельства совершения преступления установлены независимо от воли ФИО2 Согласно материалам дела, причастность ФИО2 к совершению преступления установлена в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий. Каких-либо новых сведений, не известных правоохранительному органу, ФИО2 в своих показаниях не сообщил. 

<

данные изъяты>

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства принесение извинений суд не усматривает, поскольку сведений о принесении подсудимым извинений в какой-либо форме материалы уголовного дела не содержат. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению за совершенное преступление, суд принимает во внимание фактические обстоятельства его совершения, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья как его, так и его родственников, семейное положение, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его и его семьи, и назначает ФИО2 наказание в виде штрафа. 

По мнению суда, наказание в виде штрафа соизмеримо как с обстоятельствами совершенного подсудимым преступления, так и с данными о его личности, данный вид наказания будет отвечать целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

В соответствии с абз. 2 п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» от 22 декабря 2015 года № 58 правила статей 62, 65, 66 и 68 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи особенной части УК РФ за совершенное преступление, и дополнительного наказания.

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию.

Вопреки позиции защиты о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием суд, учитывая вышеуказанные положения закона, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. Добровольное возмещение подсудимым имущественного ущерба, признание им вины не может являться исключительным обстоятельством, свидетельствующим о возможности изменения категории преступления, но учтено судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ при определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2 и его семьи, его возраст, трудоспособность, состояние его здоровья, а также принимает во внимание возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Принимая во внимание размер ежемесячного дохода ФИО2 и его семьи, суд на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ считает возможным рассрочить ему исполнение приговора в части уплаты штрафа на 4 месяца с момента вступления приговора суда в законную силу с выплатой равными частями ежемесячно.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не находит, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, как не находит и оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен, арест на имущество не накладывался.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу (т. 2 л.д. 81-86): 

- диски в количестве 15 штук, хранящиеся при материалах уголовного дела, – надлежит хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на 4 (Четыре) месяца равными частями по 25 000 рублей ежемесячно.

Штраф ФИО2 надлежит уплатить по следующим реквизитам: УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (СУ СК России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

<

данные изъяты>

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу, а именно: диски – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи жалобы через Октябрьский районный суд г. Архангельска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат. 

Председательствующий М.А. Митина